Der Lobgesang der Engel: Ehre sei Gott in den Höhen . . . (S. 48) findet sich auch beim Beginn der nestorianischen Liturgie der heiligen Apostel Adäos und Maris in der griechischen Liturgie des heiligen Jakobos nach der allgemeinen Synapte, in der Liturgie der apostolischen Constitutionen aber im Anschluss an das: Einer ist heilig . . . (S. 103). (Dan., cod. lit. eccl. orient. S. 171 u. 175). In der römischen Messe intonirt der Priester die grosse Doxologie mit dem feierlichen Gesange: „Gloria in excelsis Deo“, der Chor aber führt die grosse Doxologie zu Ende, welche nach orientalischem Ritus nicht in der Liturgie; sondern im Morgengottesdienste ihre Stelle findet. (Maltzew: Die Nachtwache, S. XLI, LXIII, XXXVIII, 241.) In der Adventszeit (besondere Feste ausgenommen), von Septuagesima bis Ostern (den grünen Donnerstag und heiligen Sabbath ausgenommen), an den meisten Vigilien, in den Messen für die Verstorbenen, in den meisten Motivmessen und bei wochentäglichen Messen unterbleibt nach römischem Ritus das Gloria.

Lasset uns in Frieden beten zu dem Herrn (S. 50). An Stelle der orientalischen Ektenien sind in der römischen Kirche die Orationen getreten. Desshalb werden auch die Orationen vor der Epistel „Collecten“ genannt; collecta aber entspricht dem griechischen συναπτή, welches synonym mit Ἐκτενία gebraucht wird. Dass aber im Alterthum auch die römische Kirche die Ektenien ganz in der noch heut in der orthodoxen Kirche üblichen Weise besass, bezeugt Daniel (Cod. Liturg. eccl. Romano-Catholicae, S. 118), indem er folgende, einem alten Codex der Bibliothek zu Fulda entnommene Litanei mittheilt:

„Dicamus omnes ex toto corde totaque mente“:

Chor: „Domine, exaudi et miserere!“

„Qui respicis terram et facis eam tremere“:

Chor: „Oramus te, Domine, exaudi et miserere!“ (*Diese Worte werden nach jeder Bitte wiederholt.*)

„Pro altissima pace et tranquillitate temporum nostrorum:
Pro sancta ecclesia catholica, quae est a finibus usque
ad terminos orbis terrarum:

Pro patre nostro episcopo, pro omnibus episcopis, presbyteris et diaconis omnique clero:

Pro hoc loco et habitantibus in eo:

Pro piissimo imperatore et toto Romano exercitu:

Pro omnibus, qui in sublimitate constituti sunt, pro virginibus viduisque et orphanis:

Pro poenitentibus et catechumenis:

Pro iis, qui in sancta ecclesia fructus misericordiae largiuntur, Domine, Dens virtutum, exaudi preces nostras:

Sanctorum apostolorum et martyrum memores sumus, et orantibus iis pro nobis veniam mereamur:

Christianum ac pacificum finem concedi a Domino comprecamur“:

Chor: „Praesta, Domine, praesta“. (*Diese Worte werden nach jeder Bitte wiederholt.*)

„Et divinum in nobis permanere vinculum caritatis Dominum comprecamur:

Conservare sanctitatem et puritatem catholicae fidei sanctum Deum comprecamur:

Dicamus omnes“:

Chor: „Domine, exaudi et miserere!“

Eine ähnliche Litanei wird noch jetzt am ersten Sonntage der grossen Fastenzeit vor der Collecta zu Mailand nach ambrosianischem Ritus vom Diacon gebetet:

„Divinae et pacis et indulgentiae munere supplicantes ex toto corde et ex tota mente precamur te:

Chor: Domine miserere. (*Dies wird nach jeder Bitte wiederholt.*)

Diakon: Pro Ecclesia Sancta Catholica, quae hic et per universum orbem diffusa est, precamur te. (*Die beiden letzten Worte schliessen jede Bitte.*)

Pro Papa nostro N. et Pontifice nostro N. et omni Clero eorum, omnibusque Sacerdotibus ac ministris.

Pro famulis tuis N. Imperatore et N. Rege (Duce) nostro et omni exercitu eorum.

Pro pace ecclesiarum, vocatione gentium et quiete populorum.

Pro civitate hac et conservatione ejus omnibusque habitantibus in ea.

Pro aëris temperie ac fructu ac fecunditate terrarum.

Pro virginibus, viduis, orphanis, captivis ac poenitentibus.

Pro navigantibus, iter agentibus, in carceribus, in vinculis, in metallis, in exiliis constitutis etc.

Pro iis, qui diversis infirmitatibus detinentur, quique spiritibus vexantur immundis etc.

Pro iis, qui in sancta ecclesia fructus misericordiae largiuntur“.

Chor: „Miserere Domine“.

Diakon: „Dicamus omnes“:

Chor: „Domine miserere“.

Desgleichen hat sich die altkirchliche Ektenie noch in den Fürbitten der römischen Charfreitagsliturgie erhalten, welche der Priester also beginnt:

„Oremus, dilectissimi nobis, pro ecclesia sancta Dei: ut eam Deus et Dominus noster pacificare, adunare et custodire dignetur toto orbe terrarum: subjiciens ei principatus et potestates, detque nobis quietam et tranquillam vitam degentibus glorificare Deum, Patrem omnipotentem. Oremus“:

Diakon: „Flectamus genua“!

Subdiakon: „Levate“!

Priester: „Omnipotens, sempiterna Deus, qui gloriam tuam omnibus in Christo gentibus revelasti: custodi opera misericordiae tuae: ut ecclesia tua toto orbe diffusa stabili fide in confessione tui nominis perseveret: per eundem Dominum nostrum Jesum Christum filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus in saecula saeculorum“.

Chor: „Amen“. (Missale Romanum — Feria sexta in parasceve.)